raturp omnes abj omnibus tliscererztg quod in se sin

guli non habebant quae eum imi essenty in uni

versorum tainen pectorag bonorum oznnium plenitudo

b magni eius Susebii ile fonte manabatj quo itafiebat y

ut dum in divina praecepta exemplis se mutuis ex

citantp in diversorio illo i non tam hominum con

gregatio esseti quam virtutumn cumque post suum

ab exilio reditum 1 nnonasticump quam in oriente

regulafn- viderat in consacerdotum illud collegium p

uti illud divus liiaximusr nominat verbis modo re

fiercndisy liusebius induxissett illam ita idem Ma

ximus describit-iscrm. l dcs-sancto liusebio num. zf.

lvamj ut cetera laceamy illud quam admirabile estj

quod ini liac sancta ecclesia f f/ercellensi eosdem

monac/zos instituit essep quos clericosri atque iisdem

penetralibus sacer-dotalia ojicia contineri i quibus et

singularis castimonia censet-vatum ut esset in ipsis

viris contemtus rerum 1 et accuratio levitaru1n. yt

q si videres monasterii lectulos. instar orientalis pro

positi iudicaresg- si devotionem clerici perspiceresa

angelici ordinis observatione gauderet Sermone lll
demum de sancto Pltlselyioa paullo ipost medium ita

habetz hic fffusebiusj docuit intra unius diversorii

septumry varios cohalzitantium mores in unam coire

concordiamjltarztaque apud illum fuit nzensurap et

zlisczplina vixit/entii ut quotidiano adcrescente pro

fectui- lzabitaculrzm illud i non iam diversorunb con
gregatio clericorum . sed consacerdotumi collegium

qvitleretur . . ft erat enim in omnibus tanto principe

praecedente spiritualium iczjiciorztnz indegfrssa sedit

litasy parseinzorzirzzrzi sobrietatisque sanitast charitatis

zluldedojs lcustodia ciastitzztis. fin sermone licet me

jrratres etc.1fp. lSSy lS-yj llistlne demum accedit

d nuliibi melius u clivo Pusebio clivum lllnxlimum edo

iceri poluisseg nisi illa in clericorum consrcegiationcei

jizbi- lloitl exempla virtutum eranty quemadmodum

slocis-antelrelatis ipsemet Maximus nos doc-etc.

id Munc quo tempore ab eodem Plusebio in cleri

ieorum vercellensium insigni collegio fuerit institutus

videndum est. Arbilror ego evenisse id post ipsius

liusebii ab exilio redituma qui equidemb ut apud

lomnes constatp fuit anno Sfiz lit revera hic ad

vertere non erit incongruumi quod cum divus Ma

rximus illis de i-ebus loquiturj quae ad liusebium

spectantg iis in sermonibusa quos ipse de illo liaibuita

qnasque ipse non viditj ad paternami ut ipse diciti

irelationem recurrity aut ad eiusdem liusebii scripta

llinc esll quod cum de eiusdem electione ad ver
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cellensem calhedrami sermonem habetj quam quidem a oppp sancti ambrosii sermone iii de sanctis edit.

noscerc ipse non lpotuitj eo quod pueig mea sen

tentia p adhuc esset celcctus enim fuit lSusebius in

vercellensem antistitempr aut anno Sfim aut Sszd

prout alibi cxaminandum eritjb ita p loquiturz bic

ffusebiusj namque estg de quo tanta fuit divini

praerogativa ittdic-iij uti sicvr uanum rloeuvu

PAlrllfM ad nostram quoque notitiam pertulitz cum

ignotas huc properasset advena 1 concordantibus

repente populorum votisy et sacerdos christia et

pater nostrae fieret civitatis lta in sermone iam

pluries citaloa qui incipitz licet mez fratresy debitum

caritatiletca ln illo autemp cuius hoc est initiumz

quamquam dilectissimi fratresy beati patris nostri

fusebii etc. flocr ante citjy cum ea narranta quae

ab Aijriauis dum in exilio esseta passus est liusebiusj

tum ad paternam rclzitisonema tum ad eiusdem scripta

ppovgcat his verbisz nam a ut nsLArio parsnua nos

docuity ita humili 1 angustoque carcere clausus re

fertuiy ut neque stansj neque iacens haberet porri

ggndi usui lcorpnttis libertatem . . . . subtra/iuntul

egagzy-aziogvr ryrsivs semen rn-zstramvu- cibii par

tuscyziepqiziisteria etc. Atque haec de cibig potusque

ppbuyaggipne illa in epistola conlinentulg quam ad

Srercellensesi eisdemque vicinos populos cinler quos

rfaurinensesmluoque leguntur in wietustisbsimo cius

dcm epistolae apographoj misit liusebiusa dum m

exilio csseL bemuim ut alia omittam sermone illoz

cuius hoc cst initium ad celebritatem praesentis diei

etc. floa cit. pag. liii pfoPe/inemi ad illam re

lationcm dcnuo appellat his verblsi hinc igaurz ir

manno unum uos lnstmvrr hac nostra raptus ex

urbe ilfusebittsj Scjt/iopolim ducitura ibique tru

cidarulus traditur Arriarzis . . . . caesus nihilominus

pephibgturb sella magnanitniter sustentabat etc. n

lgituri cum illa omnia quae ante jdivi liusebn

ab exilio reditmn contigeruntj se. aut ab aliorum

fideli relationej aut ex eiusdem klusebii scriptis aq

cepissed aut novisse allferat-zvzqunad- illusi-ceret quae

in clericorum llercellensiuln eollegio lillisellio ywente

licbauty neque ad eamdquiw nelatiohenxn neque ad

eiusdgmi aut aliorum scripta recurrati qulnlsmn-lo

accurate adeo ea dcicltibiltz ul hom negoflo quis

quis advertere possit virum yqui ju oollegio eodem

Lusebio ipso irraecedenlel eazetlam estf-ib filiaeeqdem ipse memor-at locis anten relatisf colligrmllu

posse yidetur divum ghlaxiunum post ielufsdcm sall-t

ctissjlnj anusmiiy aher-ilia reditum ibidem uua cum

reuquas alex-icis spzritazasruberisl uti ipse inquita

zvitali luce fuisse quoque euutrituln a magna lant

sehiop non vero ante-ai gum w ipse nihil eorum se

vidisse asseraty quae-idem llusebius esita glntecllwlll

in exilium pelle-vetuit 1- f .. m

litsi tamen ego eumdem post annumfiezqin ille

cbuegitol fpigsq clreatlamla quanto tamen tempore lbl

fuerity dixinms-s non audetbusi vero iPSP illiuf sil-tv

munis est auctum qui etsijn antiquis diviAmhrosii

operum editionibus eidem sanctissime docloltk me

bulus luet-ih estque de depositiana saltem liusetbizif

sitque incipit zb rlepositiolzem sancti Susebii etc. ftom. x

d

Parisiens anni iocis a doctissimis tamen Mauriuis

in nova operum sanctissimi illius doctoris editionea

quam superiore saeculo curaverunt rciectus esta atque

ex stili similitudine divi Maximi quibusdam videtur-p

eidem quoque in quibusdam MSS. codicibus- tri

buituiy ipsum ante divi liusehii mortem illo in col

legio amplius non fuissep constat ex eodem. litenimy

.si quando ad superos maximus ille vercellensis an

tistes evolavig ipse inter illos clericos adhuc fuissety

certe non dixisset y prout illo in sermone legimusi

gcum de illa revelatione loquitur sibi imminentis

morlisg quam vliusebius habuiti ut constat ex-se

quentibus vei-bisi quae illo in sermone leguntur

paullo post initiumz dicitur enim ante aliquantum

temporis exitus sui manifesta revelatione vidisse se

calendis attgzisti de monte ad montem rvolare a et

prophetia quadam hoc interpretatus est hac die exi

turum se esse de corpore etc. lix quibus patet a se

ea ex aliorum relatione didicisse Atqui ex villa divi

liusebiij quam ex vetustissimo codice monasterii

lslonantulaui clarissimus vghellus ediditi habemus

visionem illamj sive somniumy ut in illa legitur

verbis nunc referendisy congregato clericorum secum

commoranlium ocuu de morte sibi imminente liu

sebium eisdem esse interpretatum. igitur cum se

ab eodem audivisse id non dicat Maximusy certe

inter illos clericos amplius noni erat lin vitae illius

verba z dum vero circunziret beatus Susebius diver

sarum parochiarum loca 1 invalescentes Arriani au

ctoritate Pfalentisj seditionem contra beatum fuse

bium panant . . . . Pactum est autemg ut quadam

noctea dum in itirzere- esset beatus lfusebiusp videret

in sanmis se super montem positumaiet de ipso monte

ad altiorem montem pennis rzaolarep et in quoddam

palatiztm sole clarius introirey quod inejabiliiarte

constructum erat Svigilanls itaque sanctus Peij pro

tinus intellexit visionem g et cognovit rvocatiorzem

suamj quoniam de alta conversatione sua ad altio

rkem gloriam aeternae beatitudinis erat vtransitzirus

t . . . congi-egens igitur beatus lfusebizis coetum

clericorunz secum commorantium j praeclia-it eis

o/nniap quae illi eventum erant in proximis diebus .

interpretatusque somniuma alat-ri vultu coepit eos

con optare i quoniam exemplo salvatori-sa ipse pro

eis moriturus esset p et orztturus pro illisi tantum

ne timcrent y sed sequerentur eius exemplumi nam

ipsi supers-titesrj et illaesi per-manerenta ipse solus

mortem subiret etc. fApud vghelluui l-tal. sacr

tom lv in epis. vercelL col. ySo

verumy cum dico illos inter clericos non fuisse

amplius clivum Maximum illo temiprarea quo liusebiusy

somniumi seu visioneiny quam lipse habuerat-de

illi imminente mortez interpretatus esty prout ver

bum illud dicitur-y quo ipse utitur illo in sermone i

mihi interpretandum videtur y si vere eiusdem est

ille seriuoj neque asserere tunc. neque negare audcoy

viventc ipso liusebizar illum ium fuisse rfaurineusem

epispopunu likumdcm hanc obtinuisse sedem 1 et qui

dem dum adhuc iuvenis essety patet rite ibei-pemlcnti

llli

lzll llli lfPlScoPlS
ille

sermonem illum iam toties cilatumz cuius initium a fuere. Sic rllridentinam cathedram eodem Maximo

estz licet me fratres debitum caritati vestrae exhi

bere sermonem etc. liuna a divo Maximm et quidem

iuvene dictum fuisse observavit etiam Sallitia fvita

di san lllassimo prima ediz.. pag. mSy ed atti del

santi cc. tom. z pag. ad Atque ex multis constan

praesertim vero ex liisa quae sequunturj in quibus

se vercellensis illius antistitis spiritualem filium

ostendiL Lltenim pios parentesa cum primum par

vulos eorum natura provocat ad loquenduma suar

uiore quodam gaudio inlimatae linguae balbutierzs

sermo delectaL lit tunc eorum loquendi est dulciory

cum adhuc trepidantibus labiis. per infr-acta verba

nequeunt explicare quod cupiunL l/nde. fratresy

quamvis tenuis sensny et lingua paupery coelestia

reverentissimi viri nzerita aequiparare non vvaleama

illa me tamen ratio quam maxime consolaturp qua

impossibilitatetrz stupentis ingenii mei magnitudo di

lectionis excusan nec aliqua me cgyensio de prae

sumtione mordebig ubi imperitiam commendat de

votioi et ubi amor verecundiam vinciL fiunc autem

sermonem ab episcopop non vero a presbyterow fuisse

recitatum ex eo constatj quod divus etiam Augu

stinus notaviti episcopis nempe praesentibus in ltalia

suo tempore non fuisse conciomtosz porro sermo

nem hunc 1 uno saltem praesente episcopo recitatum

fuisse a Maximm ex eodem met sermone constatz

illius enim initio legimusy quod etsi eumdem a de

bito auditoribus suis sermone retraherent imperitia.

et pudor. trepida quoque rudimenta semper deter

rerenti dabat tamen fiduciam trepidanti amor ive

nerabilis rviri praesentis antistitis. Pemum cum in

Ambrosiano codice 1 ex quo sermonem istum descri

psit eruditissimus Muratoriusp in eiusdem titulo

legatum item de sancto lfusebiop et de Machabaeisg

quod primo dictum est Pvercellisg colligituiy prout

ipse Muratorius notavit fpraefaL ad hos sermonesj

illius auctorem in alia. quam in Piercellensi ecclesia

tunc fuisse moratum.

Atque eumdem iuvenem electum fuisse rauri

nensem episcopum constat etiam ex illo sermone p

qui olim inter opera divi Ambrosii quoque legebaturp

atque ex stiloa aliisque etiam est eiusdem sancti

Maximij atque incipitz ad sancti lfusebii laudem

aliquid addere decerpere est fopp. sancti Leonis

cit. edit. tom. n pag. iSzijg ita enim habet sermonis

eiusdem num. z liil-go ad merita eius fliusebiij

aliquid addere decerpere esty me praecipuey qui et

ignarus rerum gestaruln simp et literarum imperitus

sacrarumi et rudis sacerdotalium functionunL Po

tuissent autem praedicare haec sancti praecessores

meia usu faciliusy experimento probatiuss doctrina

praeclarius etc. quibus quidem ostendit se non a

multo tempore episcopum fuisse consecratum Meque

cuipiam mirum videri debet. cum dico iuvenem

electum fuisse lllaximum rfaurinensem in episcopum.

litsi enim in ecclesia mos invaluerity ut episcopi

nonnisi aetate matura eligerenturp aliquando tamen p

tum ob praeclaram doctrinae famam 1 aut ob pie

tatem summe commendatam etiam iuvenes electi

nostro. de quo nunc loquimurq vivente obtinuisse

sanctum vigiliumj qui postea martyr fuita existens

circiter annorum viginti p legitur in eiusdem actis

fcap. 1 s rjz iuvenem quoque sedem Prixiensem

conscendisse divum Saudentiumj ex sermone de

ordinatione sui clarissime constan ait enimz se

aetatis ipsius immaturae ad sacerdotii dignitatem

pudore deterritum fuisses venerius quoque Medio

lanensem habuita linnodio teste fcarm. qgjy dum

adhuc valde iuvenis esset. llemigius flemensium

. episcopus cousecratus est p duos supra viginti annos

natus. uti ex Plodoardo discimus fhisL eccles. ile

mensis lib. 1 cap. vp Sregorius rliaumaturgus ap

pellaturi atque Atlienodorusj uti tradit liusebius

f hist eccl. lib. S cap. So j admodum iuveneg eccle

siarum in Ponte episcopi sunt constituiL Potuit

ergo iuvenis rfaurinensem sedem etiam divus Ma

ximus obtinere

verum si eiusdem homiliaey atque sermonesj quos

habemus accurate perpendanturp si ex illis certe

colligere non valemus eumdemp liusebio viventep

fuisse iam rllaurinensem episcopumi deducimus

tamen quam certissime vixisse illum longe antea ea

temporap quibus communiter statuitur eum fuisse

episcopum. Adeatur fut de hoc etiam saltem aliqua

dicamj sermo ille i qui est de idolis auferendis de

propriis possessionibusa quem Muratorius ex codice

Ambrosiano primus edidit fopp. sancli Leonis tom. a
pagn xat/iji atque incipittlante dies commonueram

caritatem vestram etc. p in cuius fine haec leguntuix

Llrgo sicut gladiatorum publicum fzcilzus religiosa

principum devotione sublatum esty ita et amantes

gladiatores isti fde idolorum sacerdotibus loquitun

quos in eodem sermone describitj christianitatis

observationey de propriis domiciliis anferanturn lix

quibus constat tunc latam fuisse legem i non quidem

a multo tempore p qua gladiatorum publicumfacinus

religiosa principum devotione sublatum fueraty ut

eiusdem divi Maximi verbis utarj prout rllbeodoreto

teste flzistorn lib. S cap. idy vere ab llonorio lata

fuit anno iicd lirgo divus Maximus eo anno iam

erat rfaurinensis episcopus verum si advertatur

sermonem bunca qui est de idolis auflerendis de

propriis possessionibus ad illum esse referendum p

d qui apud eumdem divum Maximum est secundus

de sanctis martyribus Anauniensibusp Alexandrop

Sisinniop et Martirio. prout utrumque conferenti

patebity constabit clarissime eumdem Maximum y

qui huiusa non secus ac alterius auctor est. non

solum anno ziozi ineuntea quo llonorius Augustus

post Pollentiacum bellum rite confectum Ptoinae

ante citatam de gladiatoribus legem tulit iam fuisse

episcopum p sed longe antea.

lit reveray quod sermo ille de idolis auferendis

a propriis possessionilzus ad secundum sanctorum

martyrum Anauniensium p qui incipitz ante dies cum

sanctorum Alexandri j lllartirii 1 et Sisizznii etc.

fopp. sancti Leonis tom. a pag. iSzij sit referendusp

placet hic tlemonstrare ln sermone de idolis aufe
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rendis a propriis possesionibus ita legimuslloe ciLj a et ad eius praecepta dormimus quoties mandauit

Ante dies commonueranz caritatem vestrama ratresg

ut tamquam religiosij et sancti idolorum omnem

pollutionem de vestris possessionibus auferretisg et

erueretis ex agris universum gentilium errorem. Pas

enim non esta ut qui christum habetis in cordibusg

anticlzristum in lzabitaculis liabeatisu cum vos Peum

adoretis in ccclesiap vestri diabolum rvenerentur in

flznis ivec se aliquis excusatum puteta dicens 1 non

iusti fieri 1 non mundari quisquis enim intelligit in
re sua exerceri sacrilegi-xay necfieri prolzibety quo

dammodo ipse praecipiti Picit autem beatus apostolusg

criminosos esse non solum qui fizciung sed etiam

qui consentiunt facientibus fu igiturj jratem cum

tuum sacri/icare rusticum- cernis nec prohibes im

molare p peccasa si non data copiay attamen permissa

licentia. Si non iussio tua in crimina attamen vo

luntas in culpa est. cum enim tacesy placet tibi

quod fecit rusticus tuusa quod si non faceret p for

sitan displiceret etc. haec loco citato. Audiatur

nunc prout ipse Maximus habet serm. ll de sanctis

martyribns Anauniensibusi qui incipitz ante dies

cum sanctorum Alexandri 1 Martiriu et Sisinni etc.

- circa mediumz ergo. fratresg quia habemus exem

plum imitentur sanctos rvirosy si non passionis mar

tyriop vel certe christianitatis ojicia lit quia au- .

divinzus lustrum a nonnullis sacrilegis mitti solerej

exemplo sanctorum obiulgemzts impiosy castigenzus

errantes g portio enim martyrii est juissep quod

mtzrtyres ceterum si rvidentes haecp tacemusi sile

musy et patimury res nos statuimusy si non opera

tione sceleris a attamen dissimulationis assensu. lvam

sicut obviare sacrilegiis contradicentem iustgfcaty

ita dissimulare quae lviderisp maculat reticentem.

Solent enim plerique miseri dicet-er nescio non iustiy

causa mea non esta non me tangiL Sed lzaecy ut

dixi y loquitur miser quisquea vel tepidusg negat

enim se iussisse ferit qui noluit iubere ne feret

lvam utique nzalumi quod de consuetudine rvenity

cum noni coerceaturg arlmittituru causas inquityi

mea non est Pallerisj et ignores lvescisp quia Pei

caussa cunctorum esit et quod ab uno peccatur in

pluribus rvindic-aturn lvam sicut in unius sanctiji

cantur sanctitate multi y ita unius sacrilegio plurimi

polluurztun lit ideo nzalumy quod licet ab alteroj

te tamen sciente committitur i tangit tel dum tua

conscientia tenetur inclusum ita loco citato.

lii-go ex liac sermonum istorum collatione evi

denteri ut credoi constat sermonem illum i seu se

cundumy qui est de idolis aztferendis a propriis pos

sessionibus ad alterum sanctorum martyrum Sisinnii

etc. esse refcrendumi adeoque ambo anno Aod dicti

esse videnturfverum in fine illiusi qui est de iis

dem martyribusj cuius verba antea referebamy alia

suntp quae eiusdem divi Maximi aetatem clarius

indicare valeantz ea autem sunt sequentiaz nescio

autemL/ratresj quid illud sita quod Pei praecepta

tam dzlssiniulczriter exequimurp qui quod principes

saeculi iusserintj omnes sollicite obaudiunh ontnes

eorum lvigilzirzter- iussu custodiant lleus praecipity

idem Peus idolorum sacrilegia destruenda p et nun

quam ad hanc partem solliciti esse volumusi semper

dissimulavinzusp semper sprevimus. Postea nos monuit

imperiale praeceptum il/idete quanta sit divinitatis

derogatio haec humanae potestatis adiectia Aut

quid de nobis iudicatum qui quam fL iamj religiose

fviverej non devotione cogimum sed terrorei Prin

cipes quidemg tam boni christiani leges pro religione

promulganta sed executores non exerunt compe

tenter. lit ideo exuta a culpa principe 1 executor

remanet in reatuy qui si acri-moniam legis exercen

et ipse peccato absolviturp et pro salute multorum

aeterna mercede donatum l-lactenus loco citato divus

lilaximus

Ast ex illis verbisz nescio autemi fratresy quid

illud sit a quod Pei praecepta . tam dissimulauter

eæequimury qui quod principes saeculi iusserint

omnes sollicite obaudiunt . . . . lleus praecipity et

ad eius praecepta dormimus . . . . Postea nos ad

nzorzztit imperiale praeceptum etc-q clare deducitur

latam fuisse legemj quae omnem idolorum cultum

vetabaty praesertim cum ipse dicat fibidemy quo

ties mandavit idem Peus idolorum sacrilegia de

strucnda fesse jp et nunquam ad hanc partem solliciti

esse voluimusP semper dissimulavimusj semper spre

vimus. Postea nos admonuit imperiale praeceptum etc.

verumi quo tempore eadem promulgata fuerit lex

nunc videndum. clarissimus Sallandius in prolego

menis tom. lx bibliothecae PP. i ubi de sancto Ma

ximo lfaurincnsi num. llli credit de ea lege hic

divurn Maximum loquit quam valentinianus augustusy

dum Mediolaui esset m kaL martiii rfatinnoj et

Symmaclio consulibus publicavit1 hoc est anno cccxcr

eademque legitur in codice rllheodosiano cum com

mentariis Sothofredi ltom. vl lib. xvi tit. x pag.

zys edit Lugdunem an-ni ztitiS in foLj verum si

recte divi Maximi verba perpendantuiy ipsa ad eam
legem certe non referunturz sed potius ad liliamy

quam llonorius augustus-tulit armo cccxclxi cuius

praeter Psaronium in annalibusg ad annum Sgg s sii

etiam meminit Pionysius Sothofrcdug in notis ad

codicem illheodosianum. atque alii etiam. ln hao

autem legea quae data fuit die zg ianuarii anni Sgg

non solum ab eodem augusto simulacra omnia ever

tendag et eonfringenda iubebantuig sed et sub poena

mortis sacrificia omnia vetaba-uturzk cumque videa

mus in supra relatis verbis divum Maximum dicere

prout sequitur-z quoties nzandavit idem cens idolo
k rum sacrilega destruegzdm et nunquam ad lzanc

partem solliciti esse volumus . . postea nos ari-

monuit imperiale praeceptum etc. iam patet loqui

ihic eumdem de idolorum destructionet deque lege

hac de re latag cum vero addati aut quid de nobis

iudicatum qui quam fL iamj religiosa viverea non

devotione cogimurf sed terrorej ad aliam certe legis

illius partem ialluditi quaz ut antea dicebami sub

poena mortis omnia idolis sacrilicia vetabantur-z in

illa autem lesgjea quam citat Sallandius pecuniaria

tantum imponcbatur poena tum templa ingrediatu

lbS
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ntibus j ut in illis idolum zzidorareznta sive illud in a occurrata ooncludendum erit eumdem ante illam

urbe essetg sive in via j tam iudicibusy quam con

sularibusr correctoribusg praesidibusg atque appari

toribusp singulis autem vetabaturp ne delubra p aut

templa ingrederenturi neque se hostiis polluerentp

aut insontem victimam cederenti ne divin-isy atque

humanis sanctionibus rei fierenta prout est in citato

codice iliheodosiano f loc. ante cit. jj quae equidem

pecuniariae poenae persolutioy singulis ante nume

ratis illa in ilegep iuxta eorum qualitatem 1 atque

ofliciumq quod exercebanty imposita eratj iudicibus

nempef eiusque oflicio si non resititissetp aut pu

blica adtestatione retulissetg quindecim pondo aurii

consularibusa atque eorum ofliciisy senasj correcto

ribus autemg praesidibusa atque illorum apparitoribus

quaternas .

llemonstrato igitur ad istam llonorii legem 1 non

vero ad illam valentiniani verba illa divi Maximi

esse referenda 1- constat pariter eumdem non eo tan

tum temporea quo augustus ille eam legem tulit iam

fuisse episcopuint sed antea etiamz nam cum ipse

dicatz quoties- mandauit idem Peus idolorum sacri

legiu destruendap et nunqua/n ad hanc partem sol

liciti esse voluimus P semper- dissimulat-imum semper

sprevimus g viderat igitur illos ante llonorii legem

semper dissimularea semper mandata Pei spernere j

quoad idolorum eversionemp quare necessaria abso

lute fuit llonorii lexq utreadem everterentun vivebat

igitmy si eos dissimularep si eosdem iussa Pei sper

nere vidit. quoad idolaj ante flonorii legemg ergo

ante ea tempora iam erat episcopus Atque- hoc

clarius etiam patebiti si retinenda sit loci illius

lectio. quam in duobus vetustissimis codicibus ser

monumy atque bomiliarum divi Maximi olim lege

bama quaeque est huiusmodi quoties mandauit idem

Peus per humilitateln meam idolorum sacrilegi-a esse

destruenda a et nunquam ad hanc partem solliciti

esse voluimusf semper dissimulavimug semper sa

cerdotis dicta sprevimus Postea nos admonuit im

periale praeceptum etc. lix quibus patet eumdem

ante latam flonorii legemL idolorum eversionem j

quoad potuit sermonibusj atque hortationibus ursissey

ipsis e contra semper dissimulantibust atqueeius

dem dicta spernentibus lit revera- sermones adhuc

extantg qui revera divi iilaximi suntp in quibus id

legimusi atque in illo praecipuej qui incipitz fre

quenter statueram apud me ipsum. fratresp subtra

here vobis etc. fapud divum Ambros tom. v iam

cit. edit. serm. zS de sanctisj in quo/haec inter alia

legimusz dicite enim mihi gquis ex vobisp dum ad

hospitium redieritj dicit s hodie audivimus episcopum

de eleemosynis disputantenzz rem utilcm praedicavits

debemus pauperibus misereri Proseczttus est etiam

de idolorum execranda culluras requiramum ne

ignorantibus nobis in possessione nostra sit idolum.

Admonuit etiam festinare debere cathecumenum ad

gratiam fidei s qyieramus familiolae nostrae fdenz

. . nemo de Pei rebus cogitazt-a nemo de die iudicii

loquitur etc. atque in aliis etiam. cum vero in isto

nulla mentio de lege idolorum eversionem iubente

-b

legem fuisse reeitatuma uti alios etiam y- in quibus

de eadem non loquitur.

Atque divum- Maximum fuisse iam iliaurinensem

episcopum . non solum eo temporeg quo Alaricus

ltaliam invasitg sive id anno ticoi aut Aol caveneritp

qua de re.non est hic disserendi locus. sed antea

etiamg ex eiusdem operibus potest-demonstrata

claudianusy qui illis temporibus vivebat inter ea a

ut ipse dicit. prodigiay quae Alarici in ltaliam

adventumr atque Pollentiaeum bellum praecesserunty

varias quoquey atque assiduas fuisse dicit lunae

eclypsesy prout ex sequentibus poetae illius carmi

nibus constat ide bello Setico .carm. aSS et seq.j

ferritat assiduus lunae labora utraque Phoebei

lvoctibus horrisonas crebris ululata per urbes- v

ivec credunt vetito fiaudatam sole sororem

Pelluris subeunte globo. Sed castra secutas

barbara fhessalidas patriis lunare rirenenisi

lncestare iubar etc.

Porro ex clarissimi cassinii astronomieis tabulis

habemus die decimaoctava decembris anni Aooq

atque die sexta mensis eiusdem. anni tim duas

fuisse nocturluo tempore totalesj ut dicunt lunae

eclypscsz anno vero dor die duodecima iunii aliam

fuisse constat lgitur cum tribus eclypsibusz quae

d

in minori duodecim mensium spatio visae sunt

claudiani assiduus labor congruitz cum noctibus

autem crebris duae mensis decembris anni tum dom

tum lior convenire videntmx

Atqui divi Maximi liomilinm tenemusp quae iam in

veteribus editionibus operum eiusdem sanctissimi

antistitis legebatur inscriptum de dejectut sivep ut

quidam MSS. codices legunt i de defectione lunam

atque incipitz et ipsi vialetigfrzztresa quod mea non

cessat humilitas etc. fopp. sancti Leonis cit. edit. tom. a

pag. idny ifidy ex qua constat eumdem rllaurinenses

suos inerepasscza eo quod cum luna eclypsim passa

essetg suis clamoribusi eidem se subvenire posse

credebantz ergo homilia ista ad illa tempora refe

renda esta en homiliae illius verbaz ivam cum ante

dies plerosque de vestrae avaritiae cupiditate pul

saverimy ipsa die circa vesperam tanta vocyreratio

populi extitity ut irreligiositas eius penetraret ad

caelum quod cum requirerem quid sibi clamor

h.ic vellet 1 dixerunt mihi quod laboranti lunae ve

stra rvoci/eratio subvenireL llisi equiderm et miratus

tum a quod quasi devoti christiani pec ferebatis

auxilium . . . . sed si vultis hoc plenius fzcerey

cuncti-si et totis noctibus pervigilare debetis. illam

quoties putatisy vobis dormientibus luna vim passa

est i et tamen dc caelo non corruit eten lix quibus

verbis constat non tantum bdefectum passam esse

lunamj sed et a rllaurinensibus etiam ululatam fuissea

prout tunc in more eratj apud plurimosi quodque

claudianus etiam notavit.

verum ex liac eadem hamilia constata sive illa

anno doni aut sequenti recilata fueritq Maximum

non illo tantum temporey sed antea etiam fuisse

iliuurinensem episcopum praesertim ex verbis se

/
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quentibusd quibus eamdem exorditur floc. cit.j et a nona maiiz id constat tum ex illorum actis i tum

ipsi vvidetisy jratresp quod mea non cessat humilitas

omni circa vos sollicitudine laborar-ej et adfrugem

bonam vos tota festinationelconvertere Sed quanto

plus laboro zvobiscumj tanto amplius confundor in

vobis. cum enim video ex tot commonitionibus meis

nullum vos habere profectumi labor meusj iam non

gratulationi esta sed rubori . . . . ecce ego pasco

gregem christi . et gregis fructum extorquere non

valeas pasco gregem nominia et nulla ex eo re

ligiositatis alimenta percipio etc. lii-go si rllaurinenses

tota festinatione ad bonam frugem convertere con

tendebjatj sed quanto plus in illis laborabata tanto

magis in illis confundebatuly nec ullum a tot suis

commonitionibus ipsi habebant profectumi ergo ante

illa tempora ipse iam erat episcopus.

Ast si sermo primusp qui est de sanctis marty

ribus Anauniensibus Alexandro y Sisinnioy atque

Martirio perpendatnrj habebimus illum dum esset

episcopus tres illos sanctissimos viros una cum suis

auditoribus non vidisse tantumi sed et xiovissey ut

ipse inquita propria conscientia fserm. infra refe

rendoy constant haec omnia ex sequentibus illius

sermonis verbisg quae sunt huiusmodi cum omnes

beatos martyresj quos nobis tradit antiquitns hono

ryicentiaz digna miremurg praecipue tamen sanctos

Alexandrwrzy illarliriunza et Sisimziunzj qui temporibus

nostris passi sunt debemus tota veneratione susci

pere lvescio quo enim pacto maiorem circa hos

habemus afectunzy quos conscientia novit propria 1

quam quos docet historia. lllos enim extitisse

martyres lectione a istos oculorum contemplatione

cognoscimus illorum passionesfama nunciante con

discimusj istorum supplicia vultus testimonia con

tinemus. Maiorem ergo qjectum ibi debeo i ubi

credulitatetn meam mea cogit contemplatioy quam

ubi fidem meam hortatur opinio Maiorem inquam

ajictum ibi debeog ubi per ea . quae vidig eompellor

devotius credere etiam illaa quae non vidit lvam

cum audita aliquanta mihi impossibilia viderentur-y

coepi ea credere potuisse jieriy dum similia facta

esse conspexzl lit ideo temporis nostri t passio hoc

nobis praestititp ut pnaesentem con errat gratiam p

et fidem praeteritam confirmareti Supradictos igitur

beatos viros etc. fopp. sancti Leonis cit. edit tom. a

pag. 1-.SSj. i .

lirgo ex allatis verbis deducitur clivum lllaximuma

eiusdemque auditores beatissimos illos martyresg

non tantum vidissey sed et novisse . prout antea

dicebam. clara etiam sunt illa verbaz nescio quo

enim pacto maiorem circa hos habemus ajectum.

quos conscientia novit propria p quam quos -docet

historia illos enim extitisse martyres lectionea istos

oculorum contemplatione cognoscimus illorum pas

siones jfzma nunciante condiscimuss istorum sup

plicia ææultzis testimonia c-ontinemus etc. cum illis 1

quae sequuntur antea iam relatis verum quo tem

pore bealissimos illos martyres ipse videre potuerity

nunc est inquireudum. lit primo certum est eosdem

martyrio coronatos fuisse anno Sg-y die vigesima

ex vigilii rfridentini episcopia qui eorumdem mar

tyrio praesens aderat literis fquas Ptuinartiusg Sal

landiusg atque alii etiam edideruntj ad divum loan

ndm crysostomumg atque ad sanctum Simplicianum.

lix illis etiam habemus fuisse Alexandrumæ Sisinniumy

atque lllartirium apud Anaunienses longo temporep

atque ex eisdem plures eorum opera ad christiana

sacra transiissez non modo fita sanctus vigilius in

sua ad sanctum loannem crysostomum epistola

tom. vlll bibl. patr. Sallandii pag zozij singulares

advenaey tam realigiorzea quam gentey a quibus non

immerito Peus praedicaretur ignotas longi temporis

quieta conversatione compositij dum nulla fidei uti

litas titillaret etc. lirgo longo tempore ante annum

Sgya quo cllristianam fidem martyrio confessi fue

runty inter rusticos Anaunienses ipsi conversati

sunt igitur si longo tempore apud Anaunienses

fuere antequam martyrio coronarentur anno Sgy

die og maiia consequitur etiam eosdem circa annum

Sgo ad illos in fide erudiendos a sancto vigilio

missos esset illa enim divi vigilii verba iam antea

notata p quibus longo tempore eos apud illam gentem

mansisse asseriti ita interpretari posse videntuiu

Sed si haec vera sunt 1 prout revera ita esse con

stat ex antea dictisp iam quoque certum esse vi

detur divum Maximum eosdem vidisse martyres

anno Sgop aut circiter prout ex ipsius verbis antea

recitatis habetuiz lit revera si ipse eos vidity si

illos propria conscientia novit una cum suis audi

citoribusj id certe fuit illo tempore a quo ipsi ex

transmarinis regionibus in ltaliam. vcnerea prout

in eorumdem martyrum actis legimus fapud gal

landum tom. f/ iunii pag. ies cap. 1 s xi num. lgj

non vero postquam ipsi ad Anaunien-ses i-n fide

cliristi erudiendos concesseruntz ex illis enim nul

lomodo deduci potest aliquando ab illis eosdem

recessisse. sed e contra ex illis patet eosdem ibi

usque ad mortem fuisse semper . in illorum infide

lium conversione occupatissimos consequitur igitur

Maximuxn fuisse episcopum iam ab anno Sgm

verumzquis posset reponere antea allata divi Ma

ximi verba commode interpretari posse de visis a

Maximoa atque ecclesiae suae senioribusi illis mar

vtyribusæ dum puer adhuc essety quin necesse sit

asserere eumdem illo tempore iam fuisse rllaurinen

sem episcopum. Atque ita credidit clarissimus illar

tarotti in sua dissertatione de origine ecclesiae rllri

denti-nae ipaam yoj ut llliraeiy vossiil aliorumque

etiam tutaretur sententiama qui Sennadii omnibus

MSS. codicibus repugnantibusp atque editis etiam

ante Miraeumi quo loco ipse Maximum nostrum
omsse dicity rllheodosio iuuiorei atque llonortio im

perantibus ipse correxit a rLonvm-j ita gcribeusz

demus enim hoc ipso anno inempe ccccxxnlg quo

llonorius augustus obiitj quadragesimum circiter

aetatis annum numerasse Maxiznum s cum vero

synodo llomanae subscripsit fanno nempe cttccnxvij

octuzlgenarium plus minus fuissea et florentem sub

lionorio habebimusi et adhuc in ivit-is anno ccccnxxx
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lta vliarlarotti ifloa cit. pug. qo in fney liii-go iuxta a nunc illic plurimis christianorum exultat in populim

hanc clarissimi illius viri liypotesim p si divus Ma

ximus eo annog quo llonorius augustus obiit annum

aetatis suae quadragesimum circiter numerabatz

quando vero llomanum concilium llilaro pontilice

anno ASS coactum esta octuzigesimum plus minusa

natus esset circa annum SSL vel SSAz quomodo

igitur si martyres illi ltuliam venere anno Sgoi ut

non videtur improbabile fcumy ut antea demon

stratum est p apud Anaunienses longo tempore fue

rintjp eosdem noscere potuitp cum vix esset sel

ptennisy aut octennisy et tantum infantiae proximusi

quomodo illos ita contemplaria ut longo tempore

post eorumdem vultum. speciemy atque universa

ut ita dicam crisi vultusque lincamentaq adhuc re

tincretP ego satis non intelligo.

lxi-eque ex eodem sermone deduci potest eum una

cum ecclesiae suae senioribus vidisse illos martyresg

dum puer adhuc esset. litenim divus illlaximus

quando illum sermonem habuit ipsum non suis sc

nioribus tantump quos nullibi memorata sed cunctis

suis auditoribus recitavitzdiis acceditg quod ipse

ziperte dicit se. et auditores suos illos vidisset clara

sunt illius verba iam antea relatay quae hic denuo

recitare non pigebitz nescio quo enim pacto maio

rem circa hos habemus qjectzim 1 quos conscientia

novit propriap quam quos docet lzistoria. illos enim

eætitisse nzartyres lectione t istos oculorum contem

platione cognoscimus . . . . istorum supplicia vultus

testimonia continenzusx lllaiorenz ergo amatum ibi

debeo . ubi credulitatenz meam mea cogit cantem-i c

platioy quam ubi fidem meam hortatur opinio eten

lirgo rliaurinenses omnesa qui illum tunc audiebantt

illos viderunt a atque noverunt y et quidem rliaurinig

ut probabiliter coniici daturz forte enim fama Ma

ximi episcopi eosdem antequam ad iligilitung atque

Anaunieuses irenta ad illum videndum. atque au

diendum impulitg nisi quis dicere velit eosdem ma

ritimo itinere ad provinciae liomano-rum fines ap

pulsosp quod reliquum viae erat terrestri itinere

confecissep atque rfaurinum etiam venisset- qua ex

urbe ad Mediolanensem usque civitatem via eraL

lgitur ex ante dictis mihi certe deduci posse vi

detuig divum Maximumg atque fraurinenses illos

vidisse martyres antequam ad Anaunicnses irent .

atque adeo non puerum adhucp sed episcopum tunc d

iam fuisse quando eosdem viditp atque propria con

scientia novit. verum ex antea recitatis verbis etiam

colligi posse credo sermonem illum non multo post

illorum martyrium fuisse recitalumz verba etenim

illaz temporibus nostris . . . . dies rvitae nostrae . . . .

aetate nostra a quae ipse babet loco antea citatoj

dum de eorumdem mzirtyrum passione loquitur-j

rem non a multo tempore transactam indicantz idque

etiam conlirmatur ex illisp quae ipse habet in iine

eiusdem sermonisi quae sunt huiusmodiz nam exhor

tatio illorum fmartyrumj in tantum proj/ecitp ut

illis e saeculo rccedentibus fides eorumg regionis

ipsius loca ziniversa pervaserit g ita christusy ubi

tunc in tribus martyribits persecutione/iz passus esti

nx hisce enim constati quod aliunde etiam novimus

statim post Alexandrii Sisinniip atque lilartirii bea

tissimam mortem plurimos ex Anauniensibus ad

christiana sacra accessisse non autem omnesz unde

cum divus Maximusl illis verbis addatr ubi tunc

fchristusj in tribus martyribus persecutionem passus

est y nunc illic plurimis christianorum exultat in

populisg neque dicat in cunctis populisy deducitur

sermonem hunc non longo tempore post eorumdem

martyrium fuisse recitatum.

Atque in eadem sententia video fuisse etiam cla

rissimum rliartarottip quilde altero sermoneg quem

idem divus Maximus de iisdem martyribus habuit

sermonem habens i ubi de Plonorii edicto loquitur

de evertendis idolisi quod in eodem memdratur

sequentibus verbisz quoties mandauit Peus idolorum

sacrilegia destruendaj et nunquam ad hanc przrtem

solliciti esse rvoluimusf semper dilsszimulavimzis-a sem

per sprevimus. Postea nos admonuit imperiale prae

ceptum diciti loqui hic divum Maximuml ut de re

proxime elapsa z atque concluditz ex quibus legi

tinze infert-ri posse videtur i eum episcopalezn sedem

tenuisse iam inde ab anno aerae christianae cccxcnt

fqun nempe llonorii ediclumq de quo antea dictum

est de- idolis evertendis latum estj aut certe non

multo postl lirgo iuxta doctissimum hunc auctorem

aut anno Sggp aut certe non multo post sermo ille

secundus de sanctis Anauniensibus a divo iirlaxiixio

dictus estz sed si secundus illo anno recitatus fuit-p

primus antea dictus esti atque adeo etiam anno

eodemg iste enim illi respondeta uti clare patebit

utrumque conferenti

verum etsi ego sentiam primum illum sermonem

anno Sgg. et forte antecedenti etiam a divo Ma

ximo habitum esse a recurrente illorum martgrrum

natali diea quem lraurini eiusdem temporibus fe

stivissime celebratum fuisse ex initio secundi ser

monis iam ante citati constatp credo tamen secundum

sermonem dictum fuisse tantum anno zioii idque

clare satis posse deduci ex sequentibus vei-bisi quae

prope finem illius legunturc ergo sicut gladiatorum

publicum facinus j religiosa principum devotione

sublatum est t ita et amantes gladiatores isti f lo

quitur de idolorum sacerdotibusj christianitatis ob

servationis de propriis domiciliis au erantur s quae

revera cum de lege illa loquanturi quam iionorius

augustus ediditanno ifidy in qua gladiatorum spectacula

omnino vetavita atque de eademj ut de re proxime

elapsa loquatur-j constat igitur sermonem hunc anno

illo fuisse habitumz cumque ego iam superius osten

derim sermonem istum ad illum esse referendnma

qui incipitz ante dies commonueram caritatem ve

stram ctc. p atque huic illum quoque addendum essel

cuius hoc est initiumz non parum tractatu domi

nicae superioris etcv cuius partem tantum ex Am

brosiano codice Muratorius edidit fPi opp. sancti

Leonis cit. editx tom. a pag. ifilii ex qua intelligi

mus eiusdem praedicatione ab omni idolorum in

quinamculop rliaurincnsium corda fuisse purgataa ut

fumi c-MA
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ipse dicit j certissime etiam cognoscimus quo tem- a Ssr Mediolani indicata fuitz idque mea sententia

pore apud illaurinenses idolorum cultus cessaveriL

Ast divus Maximus non eo tempore tantump quo

Anaunienses martyres Anauuiae occisi suntj iam

erat episcopusy sed et longe anteaz interfuit enim

conciliisg Aquileiensi anni SSg in quo praeter alia

Secundianus p atque Palladius damnati fuere 1 suisque

a sedibus depositi. sed et Mediolanensi anniz ut

pluribus videtur SSgp aliis autem Sgop in quo lovi

niani haeresis proscripta fuitg atque forte etiam

iudicato lndiciae veronensis virginis anni SStg et

capuano demum conciliop quod anno Sgi coactum

est lit primo quidem sedisse illum in concilio Aqui

leiensi anni SSi una cum Ambrosioy eiusdemque

suffraganeisi atque cum legatis episcoporum Salliaea

et Africae mihi demonstrari posse videtur tum ex

initio actuum illius conciliip tum ex subscriptionibus

eiusdem. Porro illorum actuum initium ita se habetj

tam apud Ambrosium in suis epistolisp quam apud

Labbeum a Mansium etc. S-yagriop et lfuclzerio viris

clarissimis coss. nonis septembribus Aquileiae in

ecclesia residentibus episcopisa Aquileiensis civitatis

li/valeriatw i Mediolanensis Ambrosio t Liusebiop Li

merzioy Anzeniq Sabino. Abundantioi Artemioq con

stantioy iiheodorop Almaclzioi Pomnino p Amantiop

Mlxmm Pelice. Sassianoj lvumidiq lunuariog Pro

culo 1 lieliodoro . Pelice i Sæuperantio p Piogene 1

Marcelloj Lhxmoq Macedoniop cassianoy Marcelloy

et liustachia igitur illi omnes p qui in modo relato

actuum huius concilii initio leguntur erant episcopiz

clara enim sunt illa verba residentibus episcopiss

igitur cum inter ipsos praeter lillaximum limonen

sem 1 Maximus alter etiam episcopus inveniatuxg
nullumque alium illisi temporibus eiusdem nominis

habeamus i nisi rliaurinensem p qui eo anno iam erat

episcopusz Maximus igitur ille secundus . qui actis

iisdem etiam subscripsity erit Maximus iliaurinensis

episcopus.

Atque revera eumdem illi concilio interfuissey vi

detur posse deduci ex illo sermoney qui incipitz

deberenti fratres 1 post lzos complures dies aliquid

uberius praedicare i et revertens a tanto examine

sacerdotum etc. fapud 1 Ambrosium cit. Parisienst

edit. tom. v serm. Sjy quem etiam edidit Murato

rius ex codice Ambrosianoa etsi non integrump in

cipit enim ab illis verbis cum semperj fratresg non

cessaverim etc. fopp. sancti Leonis cit. edit. tom. a

pag. 1SS p eumdemque esse divi Maximi et stilusy

et MSS. aliquot codices dicunt. l-lunc magnus lia

roniusa qui illum divi Ambrosii esse credebat de

concilio Aquileiensi esse intelligendum sensit in vita

divi Ambrosiiy quae eiusdem operibus praelixa est

tam in editione liomana y quam in citata Parisiensi

anni itifii fcoL tsi Atque de insigni aliquo con

cilio eumdem loqui 1 ad quod etiam ipse aecesserata

patet ex illisi quae sermonis illius initio dicit.

lpse etiam illi concilio interfuisse videtun in quo

causa lndiciae virginis veronensis agitata est contra

Syagrium illius urbis veronensis episcopum 1 atque

a divo Ambrosio una cum aliis episcopis anno eodem

d

deduci potest ex illo sermone i qui apud Ambrosium

eitatae Parisiensis editionis legitur ftom. v serm. ljz

ita enim illum exorditun Paucorum admodum

dierum occupatione detentus coetui vestro videar

dgfuissg et alterius ecclesiae necessitatibus evocatus

minime vobis studium solitum dependissa Sed quam

vis vobis non adfuerim corpore 1 tamen amore non

defuia et peregrinus licet conversatione membrorumy

unanimitate tamen spiritus non fui pereg-rirzztsia nisi

quod maiore intra me desiderio vos tenebam . . . .

eram enim sollicitus in dies singulosg quemadmodum

salubriter valeretisy et quemadmodum fzstinantes

quotidie ad ecclesiam veniretiL lit quamquam essem

de vestra devotione securusj trepidabam tamen quia

b hoc ipsumy quod in vobis noveramj non videbam

. . . . eram ergo de vobis anxiusj moestusy et tre

pidusy ne quisp me absentej per negligentiam ca

derety ne quis diaboli insidiis labereturn Memineram

enim luporum rabiem absentibus plus prae-valere

pastoribus Sed Pomino gratias-y quod et vos illoesos

custodivitz et parvitatem meam revocavit incolumem.

lta loco citato. lslxtat quoque in editione Polletti

iste sermog demto tamen ante relato principioi in

cipit enim hoc modoz movet fortasse vos fratres 1

cur dominus adventum suum indicans etc. fin cit.

edit. Polletti opp. sancti Leonis tom. a pag xqzjf

atque ideo apud Ambrosium legendus in veteribus

editionibus loco ante citato.

ligo igitur arbitror loqui ipsum verbis antea re

citatis de concilio illoj quod in causa lndiciac vir

ginis tunc Mediolani celebratum estp atque ea de

causa alterius ecclesiae necessitatibus evocatumi

paucis admodum diebus a lllaurinensium suorum

coetu abfuissej cum nullum alterius ecclesiae nego

tium mihi per ea tempora invenire licueritq propter

quod lilaximus noster a suo grege discedere coactus

fuerity atque ab illo paucis admodum diebusg ut

ipse inquity abessep nisi illud lndiciae virginisjscfuod

unam tantum veronensem ecclesiam afliciebatp de

quo divus Ambrosius loquitur in sua prima ad Sya

grium epistolap quae in editione Maurino veneta

legitur ftom. S pag. ygd et seqq cumque Medio

laniy ut antea dicebamm celebratum fuerit illud con

ciliump quod a iliaurinensi urbe non adeo remotum

esta ideo facili negotio ea mihi explicari posse vi

dentur divi Maximi verba eram enim sollicitus in

dies singgrulosa quemadmodum salubriter valeretisj et

quemadmodum jfestinantes quotidie ad ecclesiam ve

niretisz atque id forte credibilius etiam videbiturq

si advertatur fuisse toto anno SSoa et parte quadam

anni sequentis in ltalia Sratianum Augustumy et

Mediolani persaepez quare necessitas adeundi prin

cipem plures quoque rllaurinenses impellere poteratp

ut ad aulam accederentp unde ab iisdem in dies

singulos divus Maximus nosse poterat quomodo sa

lubriter valerent j et quemadmodumfestinanter quo

tidie ad ecclesiam venit-enti uti in illo sermone legituiu

vtrum ipse reliquis etiam conciliis p quae illis

temporibus celebrata sunt intcrfueritq uti illi anni SSg
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quodq aut lilediolraniz aut Aquileiae coactum est y a scribentesp neque illi. qui huic epistolae subscripsere

in-quo- inter caetera illi damnati fuere i qui Apol
linaris hseresim ini italiam inducere mcditabantuig

quemadmodum ex illa divi Ambrosii ad rliheodosiirm

Augustum epistola colligitur-y cuius hic est titulusz

lzeatissinzo izrzpelzatlori 1 et clemcntissimp principi

Lrlzeodpsio dmbrosiusj et ceteris episcopi ltgligze-ls

incipit autem tuae difiusa etc. ego ignei-qi etsi

inquibnsdam eiusdem sermonibus lApollinas-isliale

resiin confutatambwidearup non secus ac illas Pho

tinia Manichoeorump Arrii.etc. litvijeverag cum illi .

qui de divo Maximo rllaurineusi hactenus egerunt

ad Apollinaris- errores non -advlertcrint. quando ipse

sanctissimus antistes in suis sermonibus illum con

.fiitz1t.a ideo in liuticbenb illum iusurgctre-crediderunt.

Poruo- aliis omissis patribus. ex divo Leone certum
est liluticbcn llefaitium suam liaeresim ab illaiApol

ilinpitis desumsissey prout ipse in epistola ad Leonem

Augustu-m f cit l/eneta adiit episL iSq cap oj

.nos .docet sequentibus verbis-u liutyc/zes quoque

uec/iam percellatzu- gznathxzpzmzzazia qui per inzpios zve

tterztm haereticorum lvolutatus erroresy ter-tiym Apol

lliiyzris dogma delegity ut nego/a humanae cau-nisi

ialgzftexanizlzae rrvtzritaiep totum dominatu nostrum

lesum christulne unius assereret esse naturaey min.

gquam- rverbi deitas ipsa se in carnem q qnimanzque

concgerteritr et concipii ac nasci y sepeliri pjac resalu

cgici-iea et ascendere in coelum p et ad patris dexte

ram i unde ad iudicandos vitiosa etazzortuos rvenicztp

.c-cz.zz.sæzc1le1gey divinqe tantum esscntiae fueritj quae

niliil horum in se sine cal-nis recipit weritatet qiio

niam natura mzigenitig-natura est Patrig natura

est Spiritus sancti a sinzulque inqoczssibitzsa siznul est

inconzznutalzilig sempiterna frinitasy iridioisa unitasg

et consubstantialis aequalitas. l/nde si ab Apolli

naris perversitate Liutjchianus quisque desciscitg ne

corivincatur deitatem passibilezzz sentire j atque mor

talem y et tqzmenirverbi incarnaiip idest Pei y et cal-nis

unam audet pronunciare naturam manyczste in f/q

lenlizziy- et Maniclzoei transit insaniamj et mediaior

z-em Peiq et hominum honzizieizz lesum christum

sinzulatorie credit omnia egisse i nec veruln in ipso

cor-pag sed pluzntasticanicozporis speciem oculis

apppraisse mortalium lta divus Leo.loco. citato.

. ipsum illi quoque interfuisse concilioy quod Meg

bdiolani celebzatum est contra loviuianum annona-ut

pluribus videtur Sfigq aliis autem Sgo fsive illud

unump atque idem fuerit cum illo iu causailtacia

vnorumq sive diversumjy mihi certimi videtur gex

fsubscriptionibus epistolaep quam concilium illud ad

.Siricium papazn misig in qua inter episcopos eidem

subscribcntesq Maximum quoque legimus lvovi equi

dem in quibusdam iliviArxxbi-osii operum editionibus

lMaximuin hunc Lmonensis episcopi titulo insigniriz

veruurin antiquissimis cpdicibus .MSS.1 in quibus

epistola illa legituiy nec non in Parisiensi sancti

.Ambrosii operum editionei atque in codice canonum

ecclesiae llomanaey aliisque etiam in llocisy uti apud

clariss. coustantlftomz l epist liomu pana pag. SML

neque tot leguntur episcopi eidem epistolae subr

nomen suac sedis addidcrunL quare coniectutae

.illi locus concedituiy qua doctissimi lilaurini usi

sunt f inynoti-s eiusdem epistolaej sedium nomina

ex Aquileiensis concilii subscriptionibus fuisse de

sumta viderunt enimy uti arbitror a exscriptores illi

eodem nomine plures inscriptos episcopos tum in

hac epistola ad Siricium . tum in actis a atque etiam

.in subscniptjonibus concilii Aquileiensisa in quibus

pene omnium episcoporum sedes notata legitmz

gcumque in concilio jllaxinmm limonezweziz vidissenta

in illa autem ad Siricium epistola lllaximum quoque

j-nvtatuistsenta huic pariter bimonensis titulum addi

rdeire zlnou aglvertentes duos in actisa atque subscri

pticnibus Aquileiensisleoncilii j cum nomine Maximi

b esse episcoposg quorum unius tantum fliuionensis

nempej sedes notatum .c.um.-revera in ontiquissimis

rilliuslepisiollae codicibus MSS. suae sedis titulum

non habeat verumy quis certe asserere poterit

-atque ldemonstitarey tunc adhuc inter vivos fuisse

Maximum llmouensemg atque hunc illum esset non

.vem rraurinensemq quem hoc tempore hunc tenuisse

sedemtaliunde constatil .. li 1

Atque id quoquenlterius- potest confirmant si

ad Aqilileiensis conciliiy.episcopoyum subscriptigueg

advertaluly ulquetad-illas etiam huius epistolam

ylitenim f prout non uno loco lnos- clurissiixiusw fm

rrouius mqnuitp et zcfum ipse alii etiamj cum in con

ciliisp quoad subscigiptiones episcoporumq nonvsedis

praerogativam quam quisque obtinebah lmbila sit

c ratiol sed tempor-ix quo quisquis episcopalcm ca

jlledraml ascenditj ideo ille-y qui prior aliis subscri- -

.bebat. prior etiam in episcopatus ordinnlioue fuisse

gconcluditurg quare cum in Aquileiensi-concilio sub

scripserit llventius cenetensis episcopus-post Ma

ximum llmonensem y atque felicem ladrensemg in

gAmbrosii nuteuy aliorumque episcoporum ad Siri

cium papam epistola ante liiaximumy atque Pelicem

subscribat llventiusp consequitur igitur Maximum

gistum. atque felicem-non esse nec limonensem y

vnec ladzensem episcopos. qui concilio Apqttileiieusi

gsubscizipsore ante liveutiwn cenetensexru lit revera
lycii-sf illeq non ladrensisfeplscopus erat-y iruti per

peram retinentibus MSS. codicibus seriptum quoque

fuit iu quibusdam epistolne illius editiouibum sed
id Mowocomensis potius..pxontfhlaximus non fuit limo

sileusisbscd iliaurincnsis -g i . . . . . ..

g- lit nestora fuisse Movqoomenaezu episcopum .. lie

licem nomineg ab eodem Ambrosio ordinatum con

stat ex iisdeminet sancti doctoris duabus .epistplis.

quns odi eumdem scripsitg in quarum- una .pro-.tur

beribulsa quae ad ipsum ille miscent gratias eicem

fugiti eaque amicis se tlestioayissei dioiti eluindemque

arguit eol quod- ad ipsum inviseudum a tmuo tem

pore non venisset coii epist sancti fimbrosii colqSSz

in cit. ediL Parisiem anni iSSijz exv alia autem g-vicL

epist 1 li1z. Stj eumdemnab ipso odinatum discimus

kalendis novembris .anno tamen non notatup quem

tamen yghellus ltaL sac-ix tom. v in episL lvovo

couzeir coL vaSSj scribit liiisstg zgnno Sjg lii-go si
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alius erat Pelix episcopus ... nempe Movocomensisy a verba illaz lfhristuzlt frlasplzepzat ex virgine non

a ladrensi xliverxsusi quax-el eodem tempore esse

quoque non potuit alter lllaximusj jllam-mensis

nempeq vabdimonensi quoque distinctusl Maximus

igitur ille huic epistolae subscriptus erit rllaurinensisg

non secusnac -Pelis1 quem eidem wadnotatum etiam

legimus p eritqblovocomensis antistesi -. p . . i

hamum Maximum lllaurialerxsemi concilio eidem

subscripsisse.gezc ipsometl potest demonsliralll- 111

autiquissima pollice loperyumj eiusdem sanctissimi
szplscopiwqlni malim fuitj vetustissimael abbatiae Pe

l donensisa Spars quaedaml luotmiliaej isive seumonis

legitur jl quae inedita adhuc est. ex quuclare evin

citun eumdem sedisseuctiam cum zaliils episcopis in

illo concilio Mediolancnsi p rquod l acceptis Siricii

potuisse generare-j quum negare non audeat etc pone

eadem leguntur in epipstolatdivi AmbrosiL paliommque

episcoporum ad Siricium iam citata num d fapud

coustant tomg li episL llonu ponL colq Syo cl lis

quibus denuo patet loqui hic clivum Maximnm de

loviniani haeresij-quae in illo concilio diris devote

fuit ldquc demum cruitur-letiamvillis- verbis

veamdem luempe loviniani haeresim je execrata est

pla- ipsa imperialis potestas s ex tri-lata etenim Ml

Siri-ciumæpistola habemus lfnumi S colubyzi A cit

edttgj lit uideo non est illis remissio pecrscztorzarlzl

sed tst-impietasnMarzichoerump quam et P-clementtltvx

simus exaratus est imperatorg et xomnesg-qui illos

viderunt quasi quaedam contaglia/ refugeruntn-Pe

papaetægristolis Ambrosius coegiL lla autem se habet lt mum exp illis verbis irridet quoque impia illd blac

ut sequ-ituxu aganctissiniaiznsbam rlommici. natalis

diemlg quam unal nobjscumzuniversa exultans com

celebrat ecclesia covzpetantibus gaudiis nos quoque

celebrenms. flodie aeternas ille Pei filius pro nobis

de caelis descendit ad terrasyut lmiversunz ntundunzjl

quem ab initio creaveraty evoe-aret ad coelumi llodie

ini/ine temporum ille natusl est homoy qui ante

omnia saecula unigenitus processit a patrei lvouus

quidem homo in tempor-m sed ab aeterno lbeusz

lvovas tquidem christus sed dominus omnium sae

culorunu liodie beatissima illa virgo Maria peperit

hominem i quem non suscepit ab homineg et quae

ante parium intacta fueratj etiam in ipso pqrtuæ

atque post partam inuiolata vi1go.pernzansit. lll-det

tanti profunditatem mjsterii caecap et stulta genti

litasz irridet quoque impia illa blasphemia i quae

superioribus diebus dum lpartum virginis attenuare

praesumsitp atque czlorrttmpeyzrea christum dominum

nostrum ex- virgine generali non potuisse blasphe

mavit. muc sAxcrA lnnnxoLs-mrzusrs nccLnsm nonavu

mgAspnnnnAM. muni smormnls nostrse vno om-z inur

uxvmxcouveutrvs Llamdem execrata est pia zpsa

imperialis potestas Lltenizn dum honorabile conme

bjunzgvirginitzute ausus estiaeqztarel christum bla

sphemdt ex virgine l nono potuisse i generari y quum

negare non audeat ex muiiere editislilzumanorum

pignorum par-tubas virgines permanere --etc. . -

lix-go ex illis verbisz hanc sancta Mediolanensis

ecclesia horruit blasphemiamzlllam sinodulis noster

uno ore damnavit conventus- lfanzdemaxecr-ata cst

pia ipsd imperialis lpotestasc sclarc deducitur xloqui

hlc clivumv Maximum . de fMediolanensi illhol concl

lio cui ipse quoque interfuity in quofloviniarxus

damnatus estf eiusdemque lloeresis proscriptzy qua
adstruebat christum dominum nostrumlex virgine

generari non potuissei prout in antea relatis verbis

legituri letsi lovinianns in illa parte liomiliaej seu

sermonisa quae adhuc exstat in illo codice nullibi

nominatus legatum ldqne clarius etiam colligitur ex

verbis sequentibusz etenim p dum honorabile con
nubium virginitatl ausus est aequarej-l christum

blasphemat ex virgine non pomisse genemrip quum

negare non audeat eae muliere editis humanarum

pignorum partubus virgines permanere eta Porro

plzemiay quae superioribus diebus dum partumivir

ginis .etc. forte demonstrari etiam pbtelstg aMetiioldy

nense illud lcornclliuml in vlovinianumf eiusdemque

sectatoresa prout aliiliam fecerunt fvide- coustant

loc. citg col-. SSS est ini ntonito ad .Siricli epistolam

nam lv j fuisse coactumg aut vanno assgt autpse

quanti in exitumvergentezcrex fallatis ienimlverbis

ccumuex initio huius homiliaeg lseuvsermouisrclare

pateat die natalis domini fuisses eamdemluecitatamj

videtur posse colligi illud concilium j aut dierum

anno SSSy aut SSg fuisse celebratumv vi h .-..-.-i..1

l Atque ex hactenus dictis deducitur mearscntcntia

clivum Maximuml non eo tantum tempor-siquis Me

diolanense concilium coactum estg sed/antea etiani

fuissetlraurinensem episcopum t quufcp zcumf iimu

semel eiusdem homiliasrdelnutali dominia quacilsunt

sin citati toties editionex Polletti legissemgfzitquelvi

dercm tins illa tantuni quam clarissianixs Mabillonlis

edidiu ex codicej-ntrm-bitror sanem gslkitfmasaei

rltalici tomnl pari lll-jl atque vetitum ligitur-v ineptias

citata editione Pollettil cuius hoc est minuit Pror

æima die dilectionem vestram latia foppzosbnctil-Lw

nis tomzj z pagt nam demonstrareibreviierlbelatis
simam Pei mail-em etiam postlpartumivlxvivgldm

permansisse his verbist concipit tuirgojvfrtilisigrzara

candor-tii llznpletur uterus nullo libctus llamplemlg

etelSph-zltumv sanctum castus e vehtertl-eicepit-li liil

videte miraculunzfxmatris Pominicaelkfvirgb est eum

conczpiL liii-go cum parturitflP-irgo post v partu-viri

d . .. .1. Pignum enim eratj ut Peo nascente meritum

cresceret lcastzltatislt nec per eius adventum Aviola-i

retur-integritasgi qui venerat sanare carra/ita i nec

per eum pudicitia v corporisi loedereturzi per quem

donatur- virginitas corporis impudicis- etc-ji atque
in illa pariterflqtlaln xzlarlssliurus Murratbrlus ex non

dice Ambrosiano descripsit cum aliis fquae-inlllo

antiquissimo MSS. leguntur-l in suis anecdotiseadem edit Pblletti pag. xgzji atque incipitz lnaei

stimalne bonitatis est gratia t eten his praesertim